31. ⁸⁴ Cette puissance existe,
elle existe assurément :
et *il n'est pas vrai* qu'il y ait
dans ces corps
et dans cette faiblesse
nôtre
quelque chose, qui ait-de-la-force
et *qui* pense,
et qu'il n'y ait pas un principe tel
dans ce mouvement de la nature
si grand, et si magnifique.
À moins que par hasard ils ne *le* croient pas
à cause de cela,
parce qu'il n'est-pas-apparent,
et *qu'il n'est pas vu* :
absolument comme si nous pouvions
voir notre âme
elle-même,
par laquelle nous sommes-raisonnables,
par laquelle nous prévoyons,
par laquelle nous discutons et disons
ces choses mêmes,

nē, quālis aut ubi sit, sentīre possīmus. Ea vīs igitur ipsa, quæ sæpe incredibilēs huic urbī fēlicitātēs atque opēs attulit, illam perniciem exstīnxit ac sustulit ; cui primum mentem injēcit, ut vī irritāre ferrōque lacessere fortissimum virum auderet, vincereturque ab eō, quem sī vīcisset, habitūrus esset impunitātem et licentiam sempiternam. ⁸⁵ Nōn est hūmānō cōnsiliō, nē mediocrī quidem, iudicēs, deōrum immortalīum cūrā, rēs illa perfecta. Religiōnēs mehercule ipsæ, quæ illam bēluam cadere vīdērunt, commōsse sē videntur, et iūs in illō suum retinuisse. Vōs enim jam, Albānī tumulī atque lūcī, vōs, inquam, implōrō atque testor, vōsque, Albānōrum obrutæ āræ, sacrōrum populī Rōmānī sociæ et æquālēs ¹, quās ille, præceps āmentīā, cæsīs prōstrātis-

dire où elle réside ? C'est donc cette puissance éternelle, à qui notre empire a dû tant de fois des succès et des prospérités incroyables, c'est elle qui a détruit et anéanti ce monstre ; elle lui a suggéré la pensée d'irriter par sa violence et d'attaquer à main armée le plus courageux des hommes, afin qu'il fût vaincu par un citoyen dont la défaite lui aurait pour jamais assuré la licence et l'impunité. ⁸⁵ Ce grand événement n'a pas été conduit par un conseil humain ; il n'est pas même un effet ordinaire de la protection des immortels. Les lieux sacrés eux-mêmes semblent s'être émus en voyant tomber l'impie, et avoir ressaisi le droit d'une juste vengeance. Je vous atteste ici, collines sacrées des Albains, autels associés au même culte que les nôtres, et non moins anciens que les autels du peuple romain ; vous qu'il avait renversés ; vous dont sa fureur sacrilège avait abattu et détruit les bois, afin de vous écraser sous le poids de

aut sentīre plānē, quālis sit, aut ubi. Ea vīs ipsa igitur, quæ sæpe attulit huic urbī fēlicitātēs atque opēs incredibilēs, exstīnxit ac sustulit illam perniciem ; cui primum injēcit mentem, ut auderet irritāre vī lacessereque ferrō virum fortissimum, vincereturque ab eō, quem sī vīcisset, esset habitūrus impunitātem et licentiam sempiternam. ⁸⁵ Illa rēs, iudicēs, nōn est perfecta cōnsiliō hūmānō, nē cūrā quidem mediocrī deōrum immortalīum. Religiōnēs ipsæ, mehercule, quæ vīdērunt cadere illam bēluam, videntur sē commōsse, et retinuisse suum iūs in illō. Vōs enim jam implōrō atque testor, vōs, inquam, tumulī atque lūcī Albānī, vōsque, āræ obrutæ Albānōrum, sociæ sacrōrum populī Rōmānī et æquālēs, quās ille, præceps āmentīā, lūcīs sānctissimis